Tahap *keenam* adalah tahapan perusak (*uqbqt al-qawadiah*). Tahapan terakhir adalah *puji dan syukur* ('*uqbat al-hamd wa al-syukr*).

Kata Kunci: Ibadah, Ilmu, Minhajul Abidin, Tasawuf al-Ghazali.

1. Pendahuluan

Imam al-Ghazali adalah tokoh sufi yang terkenal pada abad ke-5. Sejarah kehidupan dan perjuangannya (450-505 H/1058-1111 M) yang panjang dalam mencari pengetahuan yang benar dan hakiki, (Asmaran, 2020) Al-Ghazali menempuh dua masa kehidupan yang berbeda. Pertama, ketika ia dalam kondisi penuh semangat dalam menimba ilmu, mengajar dan penuh gairah dalam

kedudukan sebagai guru besar di Perguruan Nizamiyah yang senantiasa diliputi oleh harta duniawi.